

KẾ HOẠCH
Tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 45-CT/TW ngày 22 tháng 7 năm 2010 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao hiệu quả tổ chức các ngày kỷ niệm, nghi thức trao tặng, đón nhận danh hiệu vinh dự Nhà nước và các hình thức khen thưởng cao;

Căn cứ Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về tổ chức các ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón tiếp khách nước ngoài;

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội;

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương;

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm năm 2024, cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn thành phố, thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm trong năm 2024, nhất là kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương, góp phần tích cực vào việc tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước của dân tộc, khơi dậy lòng tự hào, tình yêu quê hương đất nước, cổ vũ tinh thần cách mạng, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước.

2. Tuyên truyền, cổ vũ, động viên các tầng lớp Nhân dân tích cực hưởng ứng các hoạt động; phấn đấu thực hiện thắng lợi kế hoạch, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố năm 2024 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021 - 2025.

3. Kết hợp chặt chẽ việc tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm năm 2024 với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Cần Thơ lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và tiếp tục thực hiện việc "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", đẩy mạnh phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", từng bước hình thành nếp sống văn minh đô thị trong toàn thành phố.

4. Các hoạt động chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm năm 2024 được tổ chức trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, đảm bảo đạt hiệu quả, không phô trương hình thức, lãng phí.

B. NỘI DUNG

I. Công tác tuyên truyền: Thực hiện theo Kế hoạch số 174-KH/TU ngày 15 tháng 3 năm 2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025 và Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy về tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử trong năm 2024.

II. Các hoạt động Chào năm mới và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng xuân Giáp Thìn 2024”: Thực hiện theo Kế hoạch số 14/KH-BTC ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024), gắn với Chào năm mới và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng xuân Giáp Thìn 2024”.

Bổ sung, Chương trình văn nghệ phục vụ Nhân dân tại Công viên Bến Ninh Kiều, cụ thể:

1. Thời gian (dự kiến): Từ ngày 10 đến ngày 12 tháng 02 năm 2024 (nhằm ngày 01 đến ngày 03 tháng 01 năm 2024 âm lịch).

2. Địa điểm: Công viên Bến Ninh Kiều, quận Ninh Kiều.

3. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

III. Chuỗi các hoạt động kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024), Ngày Quốc tế Lao động 1/5; 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024):

1. Các hoạt động tuyên truyền:

a) Thời gian: Từ ngày 15 tháng 3 đến ngày 25 tháng 5 năm 2024;

b) Địa điểm: Toàn thành phố;

c) Nội dung: Thực hiện theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy;

d) Đơn vị thực hiện: Tiểu ban Tuyên truyền.

2. Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương:

a) Lễ dâng hương: (Có kế hoạch riêng): Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ.

- Thời gian (dự kiến): Lúc 07 giờ 00 phút, ngày 18 tháng 4 năm 2024 (nhằm ngày 10 tháng 3 âm lịch);

- Địa điểm: Tại Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ, quận Bình Thủy;

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan.

b) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao:

- Tổ chức chương trình nghệ thuật kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương:

+ Thời gian (dự kiến): Lúc 19 giờ 00 phút, ngày 17 tháng 4 năm 2024 (nhằm ngày 09 tháng 3 âm lịch);

+ Địa điểm: Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ, quận Bình Thủy;

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với sở, ngành có liên quan.

- Chương trình giao lưu nghệ thuật Đờn ca tài tử thành phố Cần Thơ và các tỉnh bạn:

+ Thời gian (dự kiến): Lúc 18 giờ 30 phút, từ ngày 18 tháng 4 năm 2024;

+ Địa điểm: Tại khuôn viên Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ, quận Bình Thủy;

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với sở, ngành có liên quan.

- Triển lãm bộ ảnh kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024):

+ Thời gian (dự kiến): Từ ngày 17 tháng 4 đến ngày 14 tháng 5 năm 2024. Khai mạc lúc 08 giờ 00 phút, ngày 18 tháng 4 năm 2024;

+ Địa điểm: Tại khuôn viên Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ, quận Bình Thủy;

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với sở, ngành có liên quan.

- Hội diễn võ thuật môn Taekwondo và võ thuật cổ truyền:

+ Thời gian (dự kiến): Lúc 08 giờ 00 phút, ngày 18 tháng 4 năm 2024;

+ Địa điểm: Tại khuôn viên Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ, quận Bình Thủy;

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan.

- Giải Đẩy gậy thành phố Cần Thơ năm 2024:

+ Thời gian (dự kiến): Lúc 08 giờ 00 phút, ngày 18 tháng 4 năm 2024;

+ Địa điểm: Tại khuôn viên Đền thờ Vua Hùng thành phố Cần Thơ, quận Bình Thủy;

+ Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với sở, ngành có liên quan.

c) Hoạt động dâng hương hướng về Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương tại các quận, huyện trên địa bàn thành phố:

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 16 đến ngày 18 tháng 4 năm 2024;
- Địa điểm: Trên địa bàn các quận, huyện;
- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận, huyện phối hợp với Ban Tế tự một số ngôi Đình, Ban Quản lý di tích quận, huyện.

d) Lễ hội Bánh dân gian Nam bộ lần thứ XI năm 2024: (Có kế hoạch riêng).

- Thời gian (dự kiến): Từ ngày 17 đến ngày 21 tháng 4 năm 2024 (nhằm ngày 09 đến ngày 13 tháng 3 âm lịch);
- Địa điểm (dự kiến): Quảng trường Bình Thủy, quận Bình Thủy;
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị có liên quan.

4. Các hoạt động kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024), Ngày Quốc tế Lao động 1/5; kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024):

a) Viếng Nghĩa trang Liệt sĩ:

- Thời gian (dự kiến): Lúc 05 giờ 30 phút, ngày 29 tháng 4 năm 2024;
- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ thành phố;
- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Viếng tượng đài Bác Hồ:

- Thời gian (dự kiến): Lúc 06 giờ 30 phút, ngày 29 tháng 4 năm 2024;
- Địa điểm: Tượng đài Bác Hồ tại bến Ninh Kiều;
- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều.

c) Họp mặt kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024), Ngày Quốc tế Lao động 1/5; 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024): Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ:

- Thời gian (dự kiến): Lúc 07 giờ 30 phút, ngày 29 tháng 4 năm 2024;
- Địa điểm: Hội trường Thành ủy Cần Thơ;
- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Sở Y tế và cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024), Ngày Quốc tế Lao động 1/5; 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024): *Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ.*

- Thời gian (dự kiến): Lúc 19 giờ 00 phút, ngày 29 tháng 4 năm 2024;

- Địa điểm: Trên địa bàn thành phố;

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch chào mừng:

- Các hoạt động văn hóa:

+ **Tết quân dân mừng Chol Chnăm Thmây năm 2024:** (Có kế hoạch riêng)

* Thời gian (dự kiến): Trong tháng 4 năm 2024;

* Địa điểm: Trên địa bàn thành phố;

* Đơn vị thực hiện: Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ **Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2024:**

* Thời gian (dự kiến): Quý I, II năm 2024,

* Địa điểm: Thư viện thành phố.

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ **Triển lãm sách chuyên đề chào mừng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (21/4) và hưởng ứng Ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4):**

* Thời gian (dự kiến): Tháng 4 năm 2024;

* Địa điểm: (dự kiến): Thư viện thành phố Cần Thơ;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ **Trung bày chuyên đề: “Đo lường” trong đời sống người dân Đồng bằng sông Cửu Long:**

* Thời gian (dự kiến): Khai mạc ngày 19 tháng 4 năm 2024;

* Địa điểm: Bảo tàng thành phố Cần Thơ;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ **Xuất bản ấn phẩm “Di tích, danh thắng và lễ hội ở thành phố Cần Thơ”:**

* Thời gian (dự kiến): Hoàn thành trong tháng 4 năm 2024;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Lễ hội Kỳ yên Thượng điền Đình Bình Thủy năm 2024:

* Thời gian (dự kiến): Từ ngày 19 đến ngày 21 tháng 5 năm 2024 (nhằm ngày 12 đến ngày 14 tháng 4 âm lịch);

* Địa điểm: Di tích Kiến trúc Nghệ thuật Đình Bình Thủy, quận Bình Thủy;

* Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Bình Thủy chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Hoạt động thể thao:

+ Giải Jujitsu vô địch các Câu lạc bộ quốc gia năm 2024:

* Thời gian (dự kiến): Tháng 6 năm 2024;

* Địa điểm (dự kiến): Nhà thi đấu đa năng - Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Cần Thơ;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Các hoạt động du lịch:

+ Ngày hội du lịch Vườn trái cây Tân Lộc năm 2024:

* Thời gian (dự kiến): Từ ngày 07 đến ngày 10 tháng 6 năm 2024;

* Địa điểm (dự kiến): Di tích lịch sử Văn hóa Đình Tân Lộc Đông, quận Thốt Nốt;

* Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Thốt Nốt chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Lễ hội sông nước Cần Thơ, gắn với Ngày hội du lịch “Văn hóa Chợ nổi Cái Răng” năm 2024: (Có Kế hoạch riêng): *Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ.*

* Thời gian (dự kiến): Từ ngày 08 đến ngày 10 tháng 7 năm 2024;

* Địa điểm (dự kiến): Khu vực Bến Ninh Kiều, quận Ninh Kiều và điểm dừng chân Chợ nổi Cái Răng, quận Cái Răng;

* Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Cái Răng chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và cơ quan, đơn vị có liên quan.

IV. Chuỗi các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024):

1. Các hoạt động tuyên truyền:

a) Thời gian: Từ ngày 10 tháng 8 đến hết ngày 05 tháng 9 năm 2024;

b) Địa điểm: Toàn thành phố;

c) Nội dung: Thực hiện theo Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Thành ủy;

d) Đơn vị thực hiện: Tiểu ban Tuyên truyền.

2. Các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024):

a) Viếng nghĩa trang liệt sĩ:

- Thời gian (dự kiến): Lúc 05 giờ 30 phút, ngày 30 tháng 8 năm 2024;

- Địa điểm: Nghĩa trang liệt sĩ thành phố;

- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Viếng tượng đài Bác Hồ:

- Thời gian (dự kiến): Lúc 06 giờ 30 phút, ngày 30 tháng 8 năm 2024;

- Địa điểm: Tượng đài Bác Hồ tại Bến Ninh Kiều;

- Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều.

c) Họp mặt kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024): *Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ:*

- Thời gian (dự kiến): Lúc 07 giờ 30 phút, ngày 30 tháng 8 năm 2024;

- Địa điểm: Hội trường Thành ủy Cần Thơ;

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Sở Y tế và cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Chương trình nghệ thuật kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024): *Chương trình được truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ:*

- Thời gian (dự kiến): Lúc 19 giờ 00 phút, ngày 30 tháng 8 năm 2024;

- Địa điểm: Trên địa bàn thành phố;

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch chào mừng:

- Các hoạt động văn hóa:

+ Trưng bày chuyên đề và triển lãm ảnh:

* Thời gian (dự kiến): Khai mạc ngày 15 tháng 8 năm 2024;

* Địa điểm: Bảo tàng thành phố Cần Thơ;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Hội thi tuyên truyền giới thiệu sách năm 2024:

* Thời gian (dự kiến): Ngày 15 tháng 8 năm 2024;

* Địa điểm (dự kiến): Trung tâm Văn hóa thành phố;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ và cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Hội thi tuyên truyền giới thiệu di sản gắn với du lịch 2024:

* Thời gian (dự kiến): Tháng 8 tháng 2024;

* Địa điểm (dự kiến): Bảo tàng thành phố;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố Cần Thơ và cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Đăng cai Liên hoan Cải lương toàn quốc - 2024:

* Thời gian (dự kiến): Tháng 10 năm 2024;

* Địa điểm (dự kiến): Nhà hát Tây Đô;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Cục Nghệ thuật biểu diễn - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Các hoạt động thể thao:

+ Giải Thể dục Dụng cụ vô địch các lứa tuổi trẻ quốc gia năm 2024:

* Thời gian (dự kiến): Tháng 7 năm 2024;

* Địa điểm (dự kiến): Nhà thi đấu đa năng - Trung tâm Thể dục thể thao thành phố Cần Thơ hoặc Trung tâm Huấn luyện Thể thao quốc gia Cần Thơ, quận Ô Môn;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Giải vô địch Cờ vua trẻ xuất sắc quốc gia năm 2024:

* Thời gian (dự kiến): Tháng 7 năm 2024;

* Địa điểm (dự kiến): Khách sạn Ninh Kiều II, phường Tân An, quận Ninh Kiều;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Giải Vô địch Bóng đá thành phố Cần Thơ năm 2024:

* Thời gian (dự kiến): Quý III năm 2024;

* Địa điểm (dự kiến): Sân Vận động Cần Thơ;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Giải đua xe mô tô toàn quốc “Tranh Cúp Liên đoàn Xe đạp - Mô tô thể thao năm 2024” vòng đua tại thành phố Cần Thơ:

* Thời gian (dự kiến): Ngày 02 tháng 9 năm 2024;

* Địa điểm: Sân Vận động Cần Thơ;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Giải vô địch Đua võ Composite quốc gia lần thứ IV năm 2024:

* Thời gian (dự kiến): Tháng 9 năm 2024;

* Địa điểm (dự kiến): Rạch Cái Khế, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Giải vô địch trẻ và vô địch quốc gia Bóng chuyền bãi biển đồng đội 2x2 năm 2024:

* Thời gian (dự kiến): Tháng 11 năm 2024;

* Địa điểm: Sân Bóng chuyền bãi biển Cần Thơ, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều;

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

+ Giải Marathon Quốc tế Di sản Cần Thơ năm 2024:

* Thời gian (dự kiến): Tháng 12 năm 2024.

* Địa điểm (dự kiến): Công viên Sông Hậu, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều.

* Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Hoạt động du lịch:

+ Ngày hội du lịch sinh thái Phong Điền - Cần Thơ năm 2024, hưởng ứng Ngày Du lịch thế giới 27/9:

* Thời gian (dự kiến): Từ ngày 23 đến ngày 26 tháng 9 năm 2024.

* Địa điểm (dự kiến): Quảng trường huyện Phong Điền.

* Đơn vị thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và cơ quan, đơn vị có liên quan.

V. Chuỗi các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024): Thực hiện theo Kế hoạch của Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

VI. Các ngày lễ, kỷ niệm khác trong năm 2024:

1. Thực hiện theo Nghị định số 145/2013/NĐ-CP ngày 29 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ, quy định về tổ chức các ngày kỷ niệm; nghi thức trao tặng, đón nhận hình thức khen thưởng, danh hiệu thi đua; nghi lễ đối ngoại và đón tiếp khách nước ngoài; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP, ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Nghị định số 111/2018/NĐ-CP, ngày 31 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương và các quy định khác có liên quan.

2. Đối với kỷ niệm ngày sinh và ngày mất của những danh nhân thành phố Cần Thơ, tại các địa phương là nơi sinh hoặc nơi mất của các danh nhân, UBND quận, huyện chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm trên địa bàn, theo quy định nêu trên, đảm bảo trang trọng, ý nghĩa và phù hợp với tình hình thực tế.

C. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động lễ, kỷ niệm năm 2024 từ nguồn ngân sách Nhà nước, vận động tài trợ và nguồn thu hợp pháp khác.

2. Sở Tài chính có trách nhiệm hướng dẫn đơn vị quản lý kinh phí; thẩm định dự toán, trình cấp thẩm quyền phê duyệt, đảm bảo cấp kinh phí kịp thời cho các đơn vị thực hiện.

3. Kinh phí tổ chức các hoạt động tại các quận, huyện do địa phương tự cân đối và vận động tài trợ để thực hiện.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thường trực Ban Tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm thành phố thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Chủ động phối hợp với các Tiểu ban chuyên môn và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt Kế hoạch đã đề ra;

b) Huy động các nguồn lực tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch chào mừng.

2. Sở Thông tin và Truyền thông: phối hợp hướng dẫn và cung cấp thông tin cho báo đài địa phương và Trung ương đăng trên địa bàn thành phố về thông tin, tuyên truyền theo nội dung Kế hoạch.

3. Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và truyền hình thành phố Cần Thơ, Cổng thông tin điện tử thành phố:

a) Xây dựng kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ, kỷ niệm năm 2024, mở chuyên mục, chuyên trang đưa tin, bài, ảnh, phóng sự về các hoạt động chào mừng trong các đợt lễ, kỷ niệm.

b) Giao Đại Phát thanh và Truyền hình thành phố chịu trách nhiệm về chương trình truyền hình trực tiếp các hoạt động kỷ niệm, chào mừng theo Kế hoạch.

4. Công an thành phố: tăng cường công tác an ninh trật tự, đảm bảo an toàn tại các địa điểm tổ chức các hoạt động chào mừng theo Kế hoạch; phân luồng giao thông, tránh ùn tắc giao thông, giải quyết kịp thời trật tự xã hội, phòng chống cháy nổ, đảm bảo an toàn trong các ngày lễ.

5. Sở Y tế: xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo an toàn về sinh thực phẩm và các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; đồng thời, phân công bác sĩ, xe cứu thương trực tại các điểm tổ chức các hoạt động.

6. Sở Ngoại vụ: phụ trách công tác lễ tân - hậu cần phục vụ các hoạt động theo Kế hoạch.

7. Các sở, ban, ngành thành phố và Ủy ban nhân dân quận, huyện:

a) Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tại đơn vị, địa phương, đảm bảo nội dung mang tính giáo dục truyền thống, tạo không khí thi đua sôi nổi, sâu rộng, thiết thực; đồng thời, tạo điều kiện cho công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân tham gia lập thành tích chào mừng các ngày kỷ niệm nêu trên, góp phần tạo động lực để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2024, của thành phố nơi chung và của đơn vị, địa phương nơi riêng;

b) Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm về cảnh quan môi trường, thực hiện công tác vệ sinh môi trường, làm sạch dẹp đường phố trong quá trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm và chào mừng.

8. Công ty Điện lực thành phố có trách nhiệm đảm bảo cung cấp điện phục vụ Nhân dân và nguồn điện thường trực tại các địa điểm tổ chức các chương trình, sự kiện và các địa điểm vui chơi, giải trí trong suốt thời gian diễn ra các hoạt động theo Kế hoạch này.

9. Tiến độ thực hiện

Các Tiểu ban chuyên môn và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao để xây dựng kế hoạch, kích ban chi tiết và lập dự trù kinh phí gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định dự toán kinh phí, trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định, theo thời gian cụ thể như sau:

a) Các hoạt động Chào năm mới và “Mừng Đảng quang vinh - Mừng xuân Giáp Thìn 2024”: **gửi trước ngày 15 tháng 12 năm 2023;**

b) Chuỗi các hoạt động kỷ niệm Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương; 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2024), Ngày Quốc tế

Lao động 1/5; 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) và 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024): **gửi trước ngày 15 tháng 01 năm 2024;**

c) Chuỗi các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024): **gửi trước ngày 01 tháng 6 năm 2024.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các ngày lễ, kỷ niệm năm 2024; yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch với tinh thần trách nhiệm cao nhất. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, tham mưu trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT. Thành ủy,
- TT. HĐND TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- UB MTTQVN TP;
- Các Ban Đảng thuộc Thành ủy;
- VP.TU, VP.HĐND TP;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ, Đài PT&TH TP;
- VP.UBND TP (2, 3ABC);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT; NHH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thực Hiện